EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS PARA A IV

SEMANA INTEGRADA DE CURSOS

X SEMANA DE FISIOTERAPIA

III SEMANA DE BIOMEDICINA

IV SEMANA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

XIV SEMANA DE ENFERMAGEM

VI SEMANA DE ENGENHARIA AGRONÔMICA

III SEMANA DE ESTETICA E COSMETICA

VII SEMANA DE FARMÁCIA

IV SEMANA DE MEDICINA VETERINÁRIA

X SEMANA DE NUTRIÇÃO

V SEMANA DE ODONTOLOGIA

X SEMANA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

I SEMANA DE PSICOLOGIA

I SEMANA DE SERVIÇO SOCIAL

I SEMANA DE GEOGRAFIA

I SEMANA DE HISTÓRIA

I SEMANA DE LETRAS

I SEMANA DE MATEMÁTICA

I SEMANA DE FÍSICA

I SEMANA DE QUÍMICA

I SEMANA DE PEDAGOGIA

EDITAL N° 17/2023, aprovado em 19 de outubro de 2023.

A Coordenação dos Cursos de Ciências da Saúde, Agrárias e Licenciatura do Centro

Universitário AGES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público

o Edital de submissão de trabalhos científicos, visando a seleção de trabalhos para serem

apresentados na IV SEMANA INTEGRADA DE CURSOS que ocorrerá entre os dias

23 e 27 de outubro de 2023, na AGES, em Paripiranga (BA), nas condições

estabelecidas neste Edital.

1. DOS OBJETIVOS DO EVENTO

Os colegiados, pautados no princípio pedagógico de uma formação teórico-prática,

propõe uma ação interdisciplinar com discussões científicas atuais, possibilitando uma

prática profissional baseada em evidências, traz uma proposta inovadora da união entre a

pesquisa científica e as boas práticas clínicas interdisciplinares de modo a capacitar o

aluno a trabalhar no mercado de trabalho de forma ética e multiprofissional, atendendo

as novas exigências do mercado de trabalho.

1.1. Disseminar o conhecimento e atualizações das áreas da Fisioterapia, Biomedicina,

Estética e Cosmética, Farmácia, Enfermagem, Nutrição, Odontologia, Ciências

Biológicas, Medicina Veterinária, Engenharia Agronômica, Psicologia, Serviço Social,

Geografia, História, Letras, Matemática, Física, Química, Pedagogia e áreas afins, para o

corpo docente e discente, a partir da apresentação de trabalhos, palestras e espaço para debates.

1.2. Contribuir para a reflexão sobre as novas perspectivas dos profissionais de saúde

frente ao mercado de trabalho.

1.3. Incentivar a iniciação à pesquisa por intermédio da criação de espaços de

debate/diálogo e de exposição de trabalhos acadêmicos.

2. DO PÚBLICO:

Poderão submeter trabalhos estudantes de graduação da AGES, bem como alunos de

outras instituições, profissionais e pesquisadores da área da saúde.

3. DAS VAGAS:

Os trabalhos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete), conforme critérios

dispostos neste edital, estarão aprovados para apresentação. Serão selecionados trabalhos

para apresentação na modalidade banner. A disposição das vagas e ordens das

apresentações serão divulgadas em até 1 semana antes do primeiro dia de evento.

4. DAS INSCRIÇÕES

Os participantes deverão fazer a submissão de trabalhos no evento através do link:

https://www.flowcode.com/page/semanaaintegradaages até as 23h59min do dia

20/10/2023, seguindo as regras contidas neste edital.

5. DA SUBMISSÃO DE RESUMOS

5.1 Os trabalhos abordarão temas livres, que tragam assuntos específicos ou trabalhados

com foco interdisciplinar. Serão exibidos em forma de banner online, com exposição

obrigatória e avaliação formal por professores avaliadores.

5.2 A submissão dos trabalhos deverá ocorrer até o dia 20/10/2023, através do link:

https://www.flowcode.com/page/semanaaintegradaages . Serão aceitos resumos referentes a relatos

de caso, revisão bibliográfica, revisão integrativa ou sistemática, artigo original autoral, projetos de pesquisa (com resultados, que podem

ser parciais), relatórios de atividade complementar (devidamente elaborado por aqueles

que desejam participar do evento) ou relatos de experiência.

5.3 Cada participante poderá submeter até dois trabalhos como autor e um trabalho como

coautor.

5.4 Em caso de múltipla autoria: número máximo de 6 participantes por produção, sendo

um autor e 5 coautores. No ato da submissão, deve-se colocar todos os nomes dos

participantes.

5.5 O professor orientador do trabalho é caracterizado como coautor, sendo incluído no

número máximo de participantes

5.6 Os resumos serão avaliados de acordo com os prazos estabelecidos neste Edital,

constantes do item 7.

https://www.flowcode.com/page/semanaaintegradaages
https://www.flowcode.com/page/semanaaintegradaages

5.7 A submissão dos trabalhos é gratuita, bem como, a participação como ouvinte do

evento.

6. DO FORMATO DO RESUMO

6.1 O resumo será do tipo expandido (Modelo anexo).

6.2 O resumo deverá conter título, seguido da indicação de três palavras-chave que

constam no DeCS- Descritores em Ciências da Saúde (http://decs.bvs.br/), texto com

até 3 páginas e NO MÁXIMO 5 páginas.

6.3 O formato do resumo deverá apresentar: Introdução, objetivos, metodologia,

resultados e discussão, conclusão e referências bibliográficas, nesta mesma sequência.

6.4 Os trabalhos do tipo relato de experiência deverão apresentar: Introdução, relato de

experiência e considerações finais.

6.5 Um modelo do resumo será disponibilizado no site na instituição

7. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA ACEITAÇÃO DOS RESUMOS

7.1 Os resumos serão analisados pela Comissão Científica indicada pela Coordenação

Geral do Evento.

7.2 Serão considerados aprovados, os trabalhos que obtiverem nota igual ou superior a 7

(sete), de acordo com os requisitos a seguir:

7.2.1 Em relação à produção escrita (5 pontos):

✓ Demonstra domínio da norma culta da língua escrita;

✓ Respeita a ordem pela qual as ideias ou fatos são apresentados no texto-base;

✓ Escolhe o vocabulário com rigor, de modo a evitar palavras inexpressivas e linguagem

clara e concisa;

✓ Articula as ideias e/ou frases do resumo (coesão).

7.2.2 Em relação aos elementos científicos (5 pontos):

✓ Formato do resumo de acordo com os itens 6.1 a 6.5 deste edital

✓ Clareza quanto aos objetivos, metodologia e conclusão do trabalho.

8. APRESENTAÇÃO

8.1 Os banners, deverão ser confeccionados em formato físico com as dimensões

0,80m (largura) x 1,20m (altura), podendo conter figuras/gráficos, seguindo os itens

obrigatórios no resumo (vide item 6), acrescentando-se as referências.

8.2 Itens obrigatórios no Banner: Título do trabalho; nome do autor e coautores,

seguido da menção à instituição a qual estão vinculados; e-mail do autor principal;

palavras-chave separadas por ponto e vírgula; demais pontos seguindo os itens 6.3 e 6.4

8.3 Todos os autores e coautores devem comparecer a apresentação para fazer jus à

certificação. A apresentação deve ser feita apenas por 1 dos autores ou coautores.

8.4 Os alunos que irão apresentar os trabalhos, deverão estar presencialmente no horário

e local divulgados com antecedência pela comissão avaliadora, sob pena de não serem

avaliados.

http://decs.bvs.br/

8.5 A carga horária será de 10 horas.

8.6 Cada apresentação deverá ser de 10 min

9. DA PREMIAÇÃO

9.1 Serão premiados c o m  o  c e r t i f i c a d o  d e  m e n ç ã o  h o n r o s a  os 3

melhores trabalhos, considerando-se a avaliação realizada durante as

apresentações em Banner.

9.2 . A cerimônia de entrega das premiações será realizada dia 28/10/2023 a partir das 10h,
no centro de convivência.

10. COMISSÃO CIENTÍFICA

10.1 A comissão científica é composta por professores da AGES campus Paripiranga.

10.2 Fica estabelecido que os professores da comissão podem orientar trabalhos enviados

ao evento, no entanto, ficam impedidos de avaliar estes mesmos trabalhos.

10.3 São membros da comissão científica:

- Profa. Me. Érika Thatyana Nascimento Santana

- Profa. Dra. Giselle Santana Dosea

- Prof. Me. Fábio Luiz Oliveira Carvalho

- Prof. Dr. Allan Andrade Rezende

- Prof. Esp. Dalmo de Moura Costa

- Prof. Me. Carlos Allan Pereira dos Santos

- Prof. Esp. Fernando José Santana Carregosa

10.4. A contrapartida para os membros da comissão científica será o certificado.

11. DO CRONOGRAMA

ETAPA / ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 09/10/2023

Submissão dos resumos Até 18/10/2023

Avaliação/Análise dos resumos De 18/10/2023 a 20/10/23

Divulgação dos trabalhos aprovados 21/10/2023

Realização das apresentações 27/10/2023

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. As apresentações serão realizadas de forma presencial, dia 21/10/2022, nos turnos

da manhã, tarde ou noite (a ser divulgado a depender da quantidade de trabalhos

aprovados.

12.2. As informações referentes ao evento estarão disponibilizadas no site

www.ages.edu.br.

12.3. Para os acadêmicos da AGES, a certificação deste evento poderá ser utilizada como

Atividades Complementares.

12.4 A inscrição implicará na aceitação das normas contidas nos comunicados e neste

edital.

12.5 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação Geral do Evento.

12.6 O cronograma deste edital poderá ser alterado conforme necessidade acadêmica.

12.7 Em caso de detecção de plágio parcial ou total dos trabalhos apresentados no

presente certame, o (s) candidato (as) será (ão) automaticamente desclassificado (s) sem

prejuízo das sanções administrativas e legais pertinentes a espécie.

13. ANEXOS

13.1 Modelo do resumo expandido

Inserir o título aqui (letra: Arial, 16). O título deve ser claro e

conciso (Não ultrapasse três linhas e utilize parágrafo único, não

tecle “enter” no título).

Primeiro Autor nome completo e por extenso1, Segundo Autor nome completo e por extenso2,

Terceiro Autor nome completo e por extenso3, Professor/ Orientador nome completo e por extenso4.

1 Acadêmico de Medicina Veterinária, AGES, Paripiranga - BA, e-mail: joaosilva@x.com.br
2 Acadêmico de Medicina Veterinária, AGES, Paripiranga – BA.
3 Acadêmico de Engenharia Agronômica, AGES, Paripiranga – BA.
4 Professor do curso de Medicina Veterinária, AGES, Paripiranga – BA.

Resumo: (Arial – Fonte tamanho 10 – Espaço Simples – máximo de 150 palavras)

Palavras-Chave: Inserir aqui as palavras-chave (letra: Arial, itálico,10) separadas por vírgula (de 3 a 5

palavras). Devem ser apresentadas em ordem alfabética.

Título dos Tópicos (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço Simples, negrito)

Este modelo foi preparado usando o editor de texto MS-Word. Para a elaboração do

artigo devem ser rigorosamente respeitados os padrões estabelecidos nos próximos parágrafos.

Tamanho do Papel: Antes de digitar o texto, assegure-se que a página está configurada

para papel A4 (210 x 297 mm), no modo retrato.

Margens do texto: As margens devem estar de acordo com a ABNT.

http://www.ages.edu.br/
mailto:joaosilva@x.com.br

Extensão do Artigo: O tamanho mínimo do resumo expandido será de 3 páginas e NO

MÁXIMO 5 páginas. Resumos expandidos fora desses limites serão recusados.

Formato da Página: Todo o texto deve ser justificado à direita e à esquerda (com

exceção das referências).

Fontes: Use Arial – fonte tamanho 12 - espaçamento simples entre linhas.

Parágrafos: 1,5 cm

Introdução

Apresentar um rápido histórico do tema, evidenciando o problema que foi pesquisado.

Depois de enfatizar os motivos da pesquisa, terminar a seção apresentando os objetivos do

trabalho.

Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples).

Metodologia

Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples); Texto (Arial – Fonte tamanho 12 -

Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples).

Citações. (Arial – Fonte tamanho 10 - Espaço Simples) Citações. (Arial –

Fonte tamanho 10 - Espaço Simples) Citações. (Arial – Fonte tamanho 10 -

Espaço Simples) Citações. (Arial – Fonte tamanho 10 - Espaço Simples).

Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 -

Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples).

Resultados e discussão

Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 -

Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples).

Quadro 1: legendas - Arial 10, Negrito

Dado1 Dado2

Valor1 Valor2

Valor3 Valor4

Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 -

Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte

tamanho 12 - Espaço simples); Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial

– Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto

(Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples)

Tabela 2: legendas - Arial 10, Negrito

Dado1 Dado2

Valor1 Valor2

Valor3 Valor4

Figura 1: legendas - Arial 10, Negrito

Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 -

Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte

tamanho 12 - Espaço simples); Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial

– Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples);Texto

(Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples).

Conclusão

Apresentar as principais conclusões em parágrafo único. Não usar esta seção

para sumarizar os resultados (o que já foi feito no Resumo), mas destacar o progresso e

as aplicações que o trabalho propicia. Devem explicar claramente, sem abreviações,

acrônimos ou citações, o que os resultados da pesquisa concluem.
Texto (Arial – Fonte tamanho 12 - Espaço simples.

Referências Bibliográficas

As Referências, elemento obrigatório, devem ser elaboradas de acordo com a ABNT.

13.2 Modelo do banner

Verificar em MODELO__BANNER.pptx

https://animaeducacao-my.sharepoint.com/:p:/r/personal/erika_santana_ages_edu_br/Documents/MODELO__BANNER.pptx?d=wd3cd0205ebcd4b1daac7554472b9ceae&csf=1&web=1&e=U3wWls

Fabio Luiz Oliveira de Carvalho

Coordenador do evento